ОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВы

москаленского муниципальногО
района

изм. 40 от 14.03.2017, изм. пост. 183 от 28.12.2017
     30.12.2016    № 199

Об утверждении примерного положения об оплате труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров учреждений культуры

Москаленского муниципального района Омской области

        В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации,  Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,

  1. Утвердить примерное положение об оплате труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров учреждений культуры Москаленского муниципального района Омской области согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Москаленского муниципального района Лозовую В.А.

Глава Москаленского

муниципального района                                                                А.Я. Гейнц

                                                                                                                                                      Приложение к постановлению главы

        Москаленского муниципального района

                                                                                                                  Омской области
                                                                                                                       30.12.2016г. № 199
 ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ

о системе оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров   учреждений, подведомственных отделу культуры администрации  Москаленского муниципального района Омской области
Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящее Примерное положение о системе оплаты труда руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров муниципальных учреждений,  подведомственных отделу культуры администрации Москаленского муниципального района Омской области (далее – Примерное положение), определяет порядок установления и рекомендуемые размеры должностных окладов, условия осуществления и рекомендуемые размеры выплат компенсационного и стимулирующего характера и иных выплат, не относящихся к выплатам компенсационного  и стимулирующего характера (материальная помощь), руководителям, заместителям руководителей, главным бухгалтерам муниципальных учреждений, подведомственных отделу культуры администрации Москаленского муниципального района Омской области (далее – учреждения).
1.2. Заработная плата руководителей, заместителей руководителей, главных бухгалтеров учреждений включает в себя оклад (должностной оклад), выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

1.3. Стимулирующие, компенсационные выплаты руководителям, заместителям руководителей, главных бухгалтерам учреждений  (далее – выплаты) производятся в пределах фонда оплаты труда работников учреждений и объемов бюджетных ассигнований, утвержденных на содержание учреждений на очередной финансовый год, а также за счет средств, полученных учреждениями от осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности, направленных учреждениями на оплату труда работников.
Раздел 2. Порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения

2.1. Предельный уровень соотношения среднемесячной номинальной начисленной заработной платы за январь-декабрь отчетного года (далее – средняя заработная плата) руководителя учреждения культуры  и средней заработной платы работников учреждения, рассчитываемой без учета средней заработной платы руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера учреждения   в кратности не может превышать 3.
2.2. Должностной оклад руководителю учреждения устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, относимых к основному персоналу данного учреждения, и составляет 1 размер указанной средней заработной платы.
2.3. Должностные оклады заместителей руководителя учреждения  устанавливать в размере на 10 - 30 процентов ниже должностного оклада руководителя  учреждения.
2.4. Размеры должностных окладов руководителей учреждений устанавливаются распоряжением главы  Москаленского муниципального района Омской области.
2.5. Размеры должностных окладов заместителей руководителей  учреждений устанавливаются распоряжением главы  Москаленского муниципального района   с учетом предложений  отдела культуры.

2.6. Сведения о средней заработной плате работников учреждений, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности (далее – средняя заработная плата), представляются учреждениями в отдел культуры ежегодно  в срок до 10 января года, предшествующего году установления должностных окладов руководителям  учреждений, их заместителям по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению.  Одновременно представляются предложения руководителей  учреждений о размерах должностных окладов заместителям руководителей учреждений.

Средняя заработная плата считается за период с декабря прошлого года по ноябрь текущего года.

Расчет средней заработной платы производится в соответствии с Методическими рекомендациями по определению размеров должностных окладов руководителя, его заместителей, утвержденными приказом Министерства труда и социального развития Омской области от 20 октября 2008 года № 75. При расчете средней заработной платы работников основного персонала учитываются только оклады и выплаты стимулирующего характера.
2.7. На основании сведений о средней заработной плате работников и предложений руководителей о размерах должностных окладов заместителей руководителей отдел культуры в срок до 20 декабря текущего года производит расчет должностных окладов руководителей учреждений, их заместителей.
Раздел 3.  Порядок и условия применения компенсационных выплат

3.1. Виды и общие условия применения компенсационных выплат

3.1.1. Работникам учреждения могут назначаться следующие виды компенсационных выплат:

1) выплаты по районному коэффициенту;

2) выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных.

3.1.2. Назначение компенсационных выплат руководителю учреждения производится приказом (распоряжением) учредителя учреждения.

3.1.3. Компенсационные выплаты производятся в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств, полученных учреждениями от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности, направленных учреждениями на оплату труда работников.

3.2. Выплаты по районному коэффициенту

3.2.1. Выплаты по районному коэффициенту производятся ко всей заработной плате работников учреждений в размере, определенном законодательством Российской Федерации.

3.3. Виды и условия применения выплат за работу в условиях,

отклоняющихся от нормальных

3.3.1. К выплатам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных, относятся:

1) доплаты за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором;

2)  оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

3)   оплата сверхурочной работы.

3.3.2. Доплаты за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, назначаются работнику учреждения при совмещении им профессий (должностей), при расширении зон обслуживания, при увеличении установленного ему объема работы или возложении на него исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором.

Размер доплаты определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

3.3.3. Оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам учреждений, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

 Размер повышенной оплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни составляет:

-не менее одинарной дневной ставки (части оклада (должностного оклада) за день работы) сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной ставки (части оклада (должностного оклада) за день работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;

-не менее одинарной ставки (части оклада (должностного оклада) за час работы) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной ставки (части оклада (должностного оклада) за час работы) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
По желанию руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера учреждения культуры, работавший в выходной или нерабочий праздничный день, им может быть представлен другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.
3.3.4. Оплата сверхурочной работы производится работникам учреждений, привлекавшимся к сверхурочной работе.

 Размер оплаты сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие часы - двойного размера в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.3.5 Выплаты стимулирующего характера устанавливаются руководителю учреждения культуры с учетом результатов деятельности учреждения в соответствии с критериями оценки и целевыми показателями эффективности работы учреждения, утверждаемыми приказом начальника отдела культуры администрации Москаленского муниципального района Омской области.
Раздел 4. Порядок и условия применения стимулирующих выплат

4.1. Виды и общие условия применения стимулирующих выплат

4.1.1. Работникам учреждений могут назначаться следующие виды стимулирующих выплат за:

1) интенсивность и напряженность труда;

2) качество выполняемых работ;

3) стаж непрерывной работы, выслугу лет;

4) премиальные выплаты по итогам работы.

4.1.2. Назначение, изменение размера и отмена стимулирующих выплат в отношении конкретного работника учреждения производятся приказом (распоряжением) руководителя (единоличного исполнительного органа) учреждения.

4.1.3. Стимулирующие выплаты производятся в пределах бюджетных ассигнований на оплату труда работников учреждения, а также средств, полученных учреждением от оказания платных услуг и осуществления иной приносящей доход деятельности, направленных учреждением на оплату труда работников.

4.2. Виды и условия применения выплат за интенсивность

и напряженность труда

4.2.1. К выплатам за интенсивность и напряженность труда относится надбавка за интенсивность и сложность труда.

4.2.2. Надбавка носит стимулирующий характер, мотивируя работника к выполнению больших объемов работ с меньшим количеством ресурсов (материальных, трудовых, временных и т.д.).

Основаниями назначения надбавки за  интенсивность и сложность труда могут быть:

1) особый режим работы (ненормированный рабочий день);

2) внедрение современных технологий в систему бухгалтерского учета, планирования и анализа;

3) подготовка различных информаций, мониторингов, сведений;

4) разработка различных проектов документов;

5) внедрение новых документов по ведению бухгалтерского учета, планирования, анализа;

6) проведение переоценки основных средств.

4.2.3. Предельный размер надбавки за интенсивность и сложность труда составляет двукратный размер должностного оклада.

Надбавка за интенсивность и сложность труда назначается на период, установленный руководителем учреждения, и выплачивается ежемесячно.

4.3. Виды и условия применения выплат за качество

выполняемых работ

4.3.1. К выплатам за качество выполняемых работ относится надбавка за качество работ.

4.3.2. Надбавка за качество работ назначается работникам учреждения, осуществляющим профессиональную деятельность по должностям руководителей, специалистов и служащих, которым присвоена ученая степень, почетное звание по основному профилю профессиональной деятельности.

 Размер надбавки за качество работ составляет:

10 процентов должностного оклада за почетное звание Российской Федерации, РСФСР, СССР, Омской области;

15 процентов должностного оклада за ученую степень кандидата наук;

25 процентов должностного оклада за ученую степень доктора наук.

Основанием назначения надбавки за качество работ является:

1) удостоверение или иной документ, подтверждающий присвоение почетного звания;

2) диплом кандидата наук;

3) диплом доктора наук.

Работники учреждения, имеющие несколько почетных званий, несколько ученых степеней, имеют право на одну надбавку за качество работ по их выбору.

Надбавка за качество работ выплачивается ежемесячно.

4.4. Виды и условия применения выплат за стаж

непрерывной работы, выслугу лет

4.4.1. К выплатам за стаж непрерывной работы, выслугу лет относится надбавка за стаж работы.

Надбавка за стаж работы устанавливается работникам учреждения, осуществляющим профессиональную деятельность по должностям руководителей, специалистов и служащих.

 Размер надбавки за стаж работы составляет:

5 процентов должностного оклада при стаже работы от 1 года до 3 лет;

10 процентов должностного оклада при стаже работы от 3 до 5 лет;

15 процентов должностного оклада при стаже работы от 5 до 10 лет;

20 процентов должностного оклада при стаже работы свыше 10 лет.

Основанием назначения надбавки за стаж работы является наличие стажа работы, дающего право на назначение надбавки за стаж работы.

Назначение надбавки за стаж работы производится с момента возникновения права на назначение или изменение размера надбавки за стаж работы.

Порядок установления и исчисления стажа работы, дающего право на назначение надбавки за стаж работы, утверждается локальным нормативным актом учреждения.

Надбавка за стаж работы выплачивается ежемесячно.

4.5. Виды и условия применения премиальных выплат

по итогам работы

4.5.1. К премиальным выплатам по итогам работы относятся:

1) премия по итогам работы (за месяц, квартал, год);

2) премия за качество выполняемых работ;

3) премия за выполнение особо важных и срочных работ.

4.5.2. Премия по итогам работы за период может выплачиваться с целью поощрения работников учреждения за общие результаты труда по итогам работы за квартал, полугодие, девять месяцев и год.

4.5.3. Размер премии по итогам работы за месяц  назначаются и выплачиваются размере до 60% должностного оклада ежемесячно .

4.5.4.  Премия за качество выполняемых работ назначается и выплачивается работникам учреждения  единовременно в размере двух должностных окладов при награждении государственными наградами Российской Федерации, государственными наградами Омской области, наградами высших органов государственной власти Омской области, присвоении почетных званий Омской области, награждении Почетной грамотой Министерства культуры Российской Федерации.

4.5.5. Премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам учреждения  единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ с целью поощрения за оперативность и качественный результат труда.

Конкретный размер премии за выполнение особо важных и срочных работ может устанавливаться как в абсолютных размерах, так и в процентном отношении к окладу (должностному окладу).

4.5.6. Премирование работников казенного учреждения осуществляется в пределах фонда оплаты труда, предусмотренного смете расходов соответствующего  учреждения  на текущий год.

4.6. Материальная помощь

4.6.1. Работникам учреждения оказывается материальная помощь.
4.6.2. Выплата материальной помощи производится за счет  фонда оплаты труда на текущий год, не более 2-х раз и не выше среднемесячного оклада.

                                                                                                                                                                                       Приложение № 1

к примерному положению об оплате труда руководителей

и заместителей руководителей учреждений культуры

Москаленского муниципального района Омской области

СВЕДЕНИЯ

о средней заработной плате работников, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности
(наименование учреждения)

за    ____   г.

	Наименования должностей работников*
	Сумма должностных окладов, ставок заработной платы работников основного персонала, рублей
	Сумма стимулирующих выплат работников основного персонала, рублей
	Среднемесячная численность работников основного персонала, человек
	Средняя заработная плата работников основного персонала, рублей

	Итого

* Указываются наименования должностей работников, в соответствии с перечнями должностей работников, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности, для определения размеров должностных окладов руководителей  учреждений, находящихся в ведении  отдела культуры, утвержденными приказом отдела культуры»от 16 мая 2016 года «Об утверждении перечней должностей работников, относимых к основному персоналу по видам экономической деятельности, для определения размеров должностных окладов руководителей  муниципальных учреждений культуры, находящихся в ведении отдела культуры культуры Москаленского муниципального района Омской области»
Руководитель    ________________  //

Дата

Печать учреждения